



# Bulletin Officiel

Publié en application de l'article 31 de la loi n° 94-117 du 14 Novembre 1994

N° 2876 — Vendredi 22 Juin 2007

— 12<sup>ème</sup> ANNEE — ISSN 0330-7174

## AVIS

### RESULTAT DE L'ADJUDICATION DES BTC DU 21 JUIN 2007

Le Trésor annonce que, suite à l'adjudication des Bons du Trésor à Court Terme du 21 juin 2007, un montant de 24 MD a été retenu dans les conditions ci-après :

Ligne BTC	Montant en MD	Taux le plus bas	Taux limite	Pourcentage du Taux limite	Taux moyen pondéré
<b>BTC 52 semaines</b>					
<b>24-06-2008</b>	24	5,44%	5,50%	40%	5,450%

2007 - AC - 43

## AVIS DE LA STICODEVAM

### PAIEMENT D'ANNUITÉS

### EMPRUNT OBLIGATAIRE « EL WIFACK LEASING 2006/1 »

La STICODEVAM informe ses adhérents que la mise en paiement de la première échéance de l'emprunt obligataire " EL WIFACK LEASING 2006/1 " aura lieu à la date comptable du **lundi 2 juillet 2007** comme suit :

- W.L 2006/1 Tr A, code ISIN : **TN0007200033**, annuité unitaire nette : **25,200 DT.**
- W.L 2006/1 Tr B, code ISIN : **TN0007200041**, annuité unitaire nette : **25,200 DT.**

Le règlement sera effectué par la STICODEVAM via la compensation interbancaire à la Banque Centrale de Tunisie. L'état de dénouement espèces, disponible sur l'Espace Adhérents la veille du règlement à partir de 18h indiquera, à chaque teneur de comptes, le montant du remboursement lui revenant conformément à ses avoirs en STICODEVAM.

2007 - AS - 606

## ERRATUM

Une erreur matérielle s'est glissée par inadvertance au niveau des états financiers de la Société Tunisienne de Réassurance " TUNIS RE " arrêtés au 31 décembre 2006 publiés au Bulletin Officiel n° 2875 du jeudi 21 juin 2007. Veuillez lire, par conséquent, à la page n°1 "..... l'Assemblée Générale Ordinaire qui se tiendra en date du **22 juin 2007**...." au lieu du 22 mai 2007.

**AVIS DES SOCIETES \***

COMMUNIQUE DE PRESSE

**SOCIETE DE TRANSPORT DES  
HYDROCARBURES PAR PIPELINES  
- SOTRAPIL -**

Siège social : Boulevard de la Terre, Centre Urbain - 1003 TUNIS El khadhra -

Le conseil d'administration de la société de transport des hydrocarbures par pipelines «SOTRAPIL» s'est réuni le Jeudi 21 Juin 2007 au siège social de la société.

Le principal point de l'ordre du jour débattu lors de ce conseil a concerné le projet du pipeline multiproduits devant relier les dépôts de Skhira à la région du Sahel et précisément à Msaken.

Les administrateurs ont pris connaissance et étudié la décision de la commission d'assainissement et de restructuration des entreprises à participation publique (CAREPP) concernant le financement du projet et de l'avis émis par la commission supérieure des marchés publics concernant le cahier de charges relatif à la réalisation de ce projet.

**Après délibération, le conseil d'administration de la SOTRAPIL a décidé de convoquer une assemblée générale extraordinaire en vue de statuer sur une augmentation de capital par incorporation de réserves et par appel en numéraire.**

L'avis de convocation avec l'ordre du jour et les documents (rapport du conseil d'administration à l'A.G.E et projet de résolutions) seront transmis au conseil du marché financier et à la bourse des valeurs mobilières de Tunis dans les délais de rigueur.

**Cette A.G.E se tiendra le 11 Juillet 2007 à l'hôtel " RENAISSANCE " à Gammarth à partir de 10h30.**

\* Le CMF n'entend donner aucune opinion ni émettre un quelconque avis quant au contenu des informations diffusées dans cette rubrique par la société qui en assume l'entière responsabilité.

2007 - AS - 607

PAIEMENT DE DIVIDENDE

**SOCIETE AIR LIQUIDE TUNISIE**

Siège social : Route du Lac Lemane Imm. L'Etoile du Lac -

La Société Air Liquide Tunisie porte à la connaissance de ses actionnaires que son Assemblée Générale Ordinaire réunie le 15 juin 2007, a décidé de mettre en paiement les dividendes de l'exercice 2006 à partir du **vendredi 29 juin 2007**, à raison de **D. 7,000 par action.**

2007 - AS - 608

REDUCTION DU CAPITAL

**TUNINVEST SICAR**

Siège Social : Immeuble IRIS - 1053 LES BERGES DU LAC -

La Société Tuninvest Sicar porte à la connaissance de ses actionnaires que son Assemblée Générale Extraordinaire réunie le 10 mai 2007, a décidé de réduire le capital d'un montant de D.1 449 000 le ramenant de D. 6 279 000 à D. 4 830 000 à travers la réduction de la valeur nominale de D.1,500 par action en la ramenant de D.6,500 à D.5,000.

La mise en paiement est fixée pour le **vendredi 29 juin 2007.**

2007 - AS - 609

## AVIS DES SOCIETES (suite)

### RESOLUTIONS ADOPTEES

## SOCIETE TUNISIENNE D'EQUIPEMENT - STEQ -

Siège social : 5, rue 8603, Z.I Chargaia | BP N° 746 - 1080 Tunis -

Suite à la réunion de son l'Assemblée Générale Ordinaire en date du 14 juin 2007, la Société Tunisienne d'Equipelement - STEQ - publie ci-dessous :

Les résolutions adoptées,  
Le Bilan après affectation du résultat comptable,  
L'état d'évolution des capitaux propres.

### I- LES RESOLUTIONS ADOPTEES

#### PREMIERE RESOLUTION

Après avoir entendu la lecture du rapport du Conseil d'Administration sur la gestion de l'exercice clos le 31 Décembre 2006, l'Assemblée Générale Ordinaire approuve, dans son intégralité, le dit rapport.  
Mise aux voix, cette résolution est adoptée à l'unanimité des présents.

#### DEUXIEME RESOLUTION

Après avoir entendu la lecture du rapport général du Commissaire aux comptes relatif aux états financiers de l'exercice 2006, l'Assemblée Générale Ordinaire approuve, dans leur intégralité, les états financiers de la Société, états arrêtés au 31 Décembre 2006.  
Mise aux voix, cette résolution est adoptée à l'unanimité des présents.

#### TROISIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale Ordinaire prend acte du Rapport spécial du Commissaire aux comptes portant sur les conventions visées par les articles 200 et 475 du Code des sociétés commerciales et approuve l'ensemble des conventions passées dans ce cadre au cours de l'année 2006.

Mise aux voix, cette résolution est adoptée à l'unanimité des présents.

#### QUATRIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale Ordinaire donne, aux Administrateurs de la Société, quitus entier, définitif, irrévocable et sans réserve, pour leur gestion au titre de l'exercice 2006.

Mise aux voix, cette résolution est adoptée à l'unanimité des présents.

#### CINQUIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale Ordinaire décide d'allouer aux Administrateurs de la Société des jetons de présence de Cinq Cent (500,000) Dinars brut par Administrateur au titre de l'exercice 2006.

Mise aux voix, cette résolution est adoptée à l'unanimité des présents.

#### SIXIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale Ordinaire approuve la proposition du Conseil d'Administration pour répartir le résultat de l'exercice 2006 comme suit :

Résultat net d'activité	2.747.164,118 D
Report à nouveau bénéficiaire	1.347.661,301 D
<b><u>Bénéfice avant prélèvement de la réserve légale</u></b>	<b><u>4.094.825,419 D</u></b>
Prélèvement au titre de la Réserve légale	10.684,207 D
<b><u>Bénéfice distribuable</u></b>	<b><u>4.084.141,212 D</u></b>
Dividende (5%)	350.000,000 D
Super Dividende (8%)	560.000,000 D
Dotations au fonds social	50.000,000 D
<b><u>Total des Résultats répartis</u></b>	<b><u>960.000,000 D</u></b>
<b><u>Résultats reportés</u></b>	<b><u>3.124.141,212 D</u></b>

**Soit un dividende de 0,650 dinar par action (13% du nominal de l'action) .**

Les dividendes seront mis en paiement le **Vendredi 29 Juin 2007** .

Les dividendes revenant aux actions rachetées par la STEQ, dans le cadre du programme de régulation du titre, seront logés, conformément à l'article 19 de la loi 94-117 du 14 novembre 1994, dans le compte « Report à nouveau ».

Mise aux voix, cette résolution est adoptée à l'unanimité des présents.

RESOLUTIONS ADOPTÉES - STEQ - (Suite)**SEPTIEME RESOLUTION**

Après avoir examiné les états financiers consolidés de la STEQ, relatifs à l'exercice 2006, et après avoir entendu lecture du rapport du Commissaire aux comptes relatif aux mêmes états, l'Assemblée Générale Ordinaire approuve lesdits états dans leur intégralité .

Mise aux voix, cette résolution est adoptée à l'unanimité des présents.

**HUITIEME RESOLUTION**

L'Assemblée Générale Ordinaire décide de renouveler le mandat d'Administrateur de **Monsieur Ahmed GHOZZI** et ce pour une période de **trois (3) ans** s'achevant avec la tenue de l'Assemblée Générale Ordinaire statuant sur les comptes de **l'exercice 2009**.

Mise aux voix, cette résolution est adoptée à l'unanimité des présents.

**NEUVIEME RESOLUTION**

L'Assemblée Générale Ordinaire confère, autant que besoin, tous pouvoirs au porteur des copies ou d'extraits certifiés conformes du procès verbal de la présente Assemblée pour accomplir toutes les formalités ou tous les dépôts prescrits par la législation en vigueur.

Mise aux voix, cette résolution est adoptée à l'unanimité des présents.

**II – LE BILAN APRES AFFECTATION DU RESULTAT COMPTABLE**

**BILAN APRES AFFECTATION DU RESULTAT**  
( UNITE : DINAR )

ACTIFS	31/12/2006
<b><u>ACTIFS NON COURANTS</u></b>	
<b>Actifs Immobilisés</b>	
Immobilisations incorporelles	21 422
Moins : amortissements	-10 774
Moins : provisions	-10 000
	648
Immobilisations corporelles	3 936 168
Moins : amortissements	-1 583 009
	2 353 158
Immobilisations financières	16 896 837
Moins : provisions	-2 288 027
	14 608 809
<u>Total des actifs immobilisés</u>	<u>16 962 616</u>
<b>Autres actifs non courants</b>	
<b><u>TOTAL DES ACTIFS NON COURANTS</u></b>	<b><u>16 962 616</u></b>
<b><u>ACTIFS COURANTS</u></b>	
Stocks	4 563 866
Moins : provisions	-874 381
	3 689 485
Clients et comptes rattachés	6 437 990
Moins : provisions	-920 575
	5 517 415
Autres actifs courants	684 600
Moins : provisions	-225 655
Placements et autres actifs financiers	6 363
Moins : provisions	-6 225
Liquidités et équivalents de liquidités	45 304
<b><u>TOTAL DES ACTIFS COURANTS</u></b>	<b><u>9 711 287</u></b>
<b><u>TOTAL DES ACTIFS</u></b>	<b><u>26 673 903</u></b>

## RESOLUTIONS ADOPTEES - STEQ - (Suite)

**BILAN APRES AFFECTATION DU RESULTAT**  
( UNITE : DINAR )

CAPITAUX PROPRES & PASSIFS	31/12/2006
<b><u>CAPITAUX PROPRES</u></b>	
Capital social	7 000 000
Réserves	3 793 503
Réserves pour fonds social	100 000
Avoirs des actionnaires	-150 183
Résultats reportés	3 124 141
<b><u>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES AVANT RESULTAT</u></b>	<b>13 867 461</b>
Résultat de l'exercice	
<b><u>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES AVANT AFFECTATION</u></b>	<b>13 867 461</b>
<b><u>PASSIFS</u></b>	
<b><u>PASSIFS NON COURANTS</u></b>	
Emprunts	1 677 625
Autres passifs financiers	
Provisions	5 440
<b><u>TOTAL DES PASSIFS NON COURANTS</u></b>	<b>1 683 064</b>
<b><u>PASSIFS COURANTS</u></b>	
Fournisseurs et comptes rattachés	2 795 051
Autres passifs courants	1 963 068
Autres passifs financiers	5 459 058
Concours bancaires	906 201
<b><u>TOTAL DES PASSIFS COURANTS</u></b>	<b>11 123 377</b>
<b><u>TOTAL DES PASSIFS</u></b>	<b>12 806 442</b>
<b><u>TOTAL CAPITAUX PROPRES &amp; PASSIFS</u></b>	<b>26 673 903</b>

## III - L'ETAT D'EVOLUTION DES CAPITAUX PROPRES

**ETAT D'EVOLUTION DES CAPITAUX PROPRES**

( UNITE : DINAR )

DESIGNATION COMPTE	SOLDE AVANT REPARTITION	REPARTITION	SOLDE APRES REPARTITION
<b><u>Capital social</u></b>	7 000 000	-	7 000 000
<b><u>Réserves &amp; primes liées au capital</u></b>			
* Réserve légale	689 316	10 684	700 000
* Autres compléments d'apports	16 299	-	16 299
* Autres réserves	1 377 204	-	1 377 204
* Réserves pour fonds social	50 000	50 000	100 000
* Avoirs des actionnaires	( 150 183)	-	( 150 183)
<b><u>Résultats reportés</u></b>	1 347 661	1 776 480	3 124 141
<b><u>Résultat de l'Exercice</u></b>	2 747 164	(2 747 164)	-
<b><u>Autres Capitaux propres (Réserves réglementées)</u></b>	1 700 000	-	1 700 000
<b><u>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES</u></b>	<b>14 777 461</b>	<b>(910 000)</b>	<b>13 867 461</b>

## AVIS DES SOCIETES (suite)

### RESOLUTIONS ADOPTEES

### **SOCIETE DE DEVELOPPEMENT ET D'INVESTISSEMENT DU SUD - SODIS SICAR -**

Siège social : Immeuble Ettanmia - 4119 Ettanmia -

Suite à la réunion de son l'Assemblée Générale Ordinaire en date du 30 mai 2007, la Société de Développement et d'Investissement du Sud -SODIS SICAR- publie ci-dessous :

Les résolutions adoptées,  
Le Bilan après affectation du résultat comptable,  
L'état d'évolution des capitaux propres.

#### I- Résolutions adoptées :

##### PREMIERE RESOLUTION

L'Assemblée Générale Ordinaire, après avoir entendu la lecture des rapports du conseil d'administration et du commissaire aux comptes, ainsi que les explications complémentaires fournies, approuve les états financiers relatifs à l'exercice 2006.

- Cette résolution, mise au vote, est adoptée à l'unanimité.

##### DEUXIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale Ordinaire approuve l'affectation des bénéfices telle que proposée par le conseil d'administration comme suit :

Résultats reportés .....	151.541,830
RESULTAT net de l'exercice.....	143.613,978
Sous Total 1	295.155,808
Réserve Légale 5% .....	-14.757,790
RESULTAT à reporter .....	280.398,058

- Cette résolution, mise au vote, est adoptée à l'unanimité.

##### TROISIEME RESOLUTION

L'assemblée Générale Ordinaire délivre aux membres du Conseil d'Administration décharge et quitus entier et sans réserve de leur gestion relative à l'exercice 2006.

- Cette résolution, mise au vote, est adoptée à l'unanimité.

##### QUATRIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale Ordinaire confère tous pouvoir au porteur de copies ou d'extraits du procès-verbal des présents à l'effet d'accomplir toutes les formalités légales.

- Cette résolution, mise au vote, est adoptée à l'unanimité.

#### II- Le Bilan après affectation du résultat comptable

#### BILAN ARRETE AU 31 DECEMBRE 2006 (Exprimé en Dinar Tunisien )

ACTIFS	NOTES	2006	2005	VARIATION
<b>ACTIFS IMMOBILISES</b>				
. Immobilisations incorporelles		21 787	20 125	1 662
Moins : Amortissements		-18 237	-11 660	-6 577
	<b>2</b>	<b>3 550</b>	<b>8 465</b>	<b>-4 915</b>
. Immobilisations corporelles		849 342	585 578	263 764
Moins : Amortissements		-175 608	-265 319	89 711

## RESOLUTIONS ADOPTEES - SODIS SICAR - (Suite)

	<b>3</b>	<b>673 734</b>	<b>320 259</b>	<b>353 475</b>
. Immobilisations financières		12 207 052	12 604 261	-397 209
Moins: Provisions		-829 680	-829 680	0
	<b>4</b>	<b>11 377 372</b>	<b>11 774 581</b>	<b>-397 209</b>
<b>TOTAL DES ACTIFS IMMOBILISES</b>		<b>12 054 656</b>	<b>12 103 305</b>	<b>-48 649</b>
. Autres actifs non courants	<b>5</b>	0	2 277	-2 277
<b>TOTAL DES ACTIFS NON COURANTS</b>		<b>12 054 656</b>	<b>12 105 582</b>	<b>-50 926</b>
<b>ACTIFS COURANTS</b>				
. Clients et comptes rattachés		72 624	40 630	31 994
Moins : Provisions		-21 114	-10 829	-10 285
	<b>6</b>	<b>51 510</b>	<b>29 801</b>	<b>21 709</b>
. Autres actifs courants		2 332 062	1 045 100	1 286 962
Moins : Provisions		-18 771	-18 771	0
	<b>7</b>	<b>2 313 291</b>	<b>1 026 329</b>	<b>1 286 962</b>
. Placements et autres actifs financiers		6 145 927	1 891 468	4 254 459
Moins : Provisions		-36 428	-71 273	34 845
	<b>8</b>	<b>6 109 499</b>	<b>1 820 195</b>	<b>4 289 304</b>
. Liquidités et équivalents de liquidités	<b>9</b>	916 845	3 106 572	-2 189 727
<b>TOTAL DES ACTIFS COURANTS</b>		<b>9 391 145</b>	<b>5 982 897</b>	<b>3 408 248</b>
<b>TOTAL DES ACTIFS</b>		<b>21 445 801</b>	<b>18 088 479</b>	<b>3 357 322</b>

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS	NOTES	2006	2005	VARIATION
<b>CAPITAUX PROPRES</b>				
. Capital social		13 071 360	9 803 520	3 267 840
. Réserves		258 795	244 036	14 759
. Autres capitaux propres		1 130 357	1 135 969	-5 612
. Résultats reportés		280 398	151 542	128 856
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES APRES AFFECTATION</b>		<b>14 740 910</b>	<b>11 335 067</b>	<b>3 405 843</b>
<b>PASSIFS</b>				
<b>PASSIFS NON COURANTS</b>				
. Provisions pour risques et charges		0	73 590	-73 590
. Emprunts		2 719 700	2 706 131	13 569
. Fonds 21/21		458 685	468 902	-10 217
. FOPRODI		792 450	472 950	319 500
. Fonds gérés		610 000	610 000	0
<b>TOTAL DES PASSIFS NON COURANTS</b>	<b>11</b>	<b>4 580 835</b>	<b>4 331 573</b>	<b>249 262</b>
<b>PASSIFS COURANTS</b>				
. Fournisseurs et comptes rattachés		0	0	0
. Avances sur cession de participations	<b>12</b>	1 865 070	1 588 565	276 505
. Autres passifs courants	<b>13</b>	253 540	833 274	-579 734
. Concours bancaires et autres passifs financiers	<b>14</b>	5 446	0	5 446
<b>TOTAL DES PASSIFS COURANTS</b>		<b>2 124 056</b>	<b>2 421 839</b>	<b>-297 783</b>
<b>TOTAL DES PASSIFS</b>		<b>6 704 891</b>	<b>6 753 412</b>	<b>-48 521</b>
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS</b>		<b>21 445 801</b>	<b>18 088 479</b>	<b>3 357 322</b>

## III-L'état d'évolution des capitaux propres (en dinars)

(Exprimé en dinars)

	Capital social	Reserves Légales	Autres cap propres	Résultats reportés	Résultats 2006	Total
Solde au 31/12/2006 avant affectation	13 071 360	244 037	1 130 357	151 542	143 614	14 740 910
Affectation approuvée par AGO DU 30/05/2007	0	14 758		128 856	-143 614	
Solde après affectation	13 071 360	258 795	1 130 357	280 398		14 740 910

## AVIS DE NOTATION (\*)

### **FITCH confirme la note de soutien extérieur de la BIAT**

Fitch Ratings - Paris/Tunis - 21 juin 2007 : Fitch Ratings a confirmé la note de soutien extérieur '2' attribuée à la Banque Internationale Arabe de Tunisie ("BIAT").

L'actionnariat de la BIAT étant largement dispersé, aucun soutien extérieur ne peut, selon Fitch, en être attendu. Néanmoins, Fitch considère qu'il existe une forte probabilité que les autorités tunisiennes soutiennent la banque en cas de besoin du fait de son importance au sein du système bancaire national.

La BIAT est la troisième banque de Tunisie et la première banque détenue par des capitaux privés. Elle détenait une part de marché de 15,7% des dépôts collectés à fin 2006.

La BIAT ambitionne de consolider son fonds de commerce local à travers l'extension et la modernisation de son réseau. Elle projette également d'établir une présence régionale au Maghreb, essentiellement à travers la création, en Algérie, d'une filiale détenue à 100% et dotée d'un capital de 50 Mio TND. La BIAT s'efforcera également d'améliorer sa qualité de service et ses systèmes de gestion des risques moyennant d'importants investissements technologiques. La qualité des actifs de la banque est faible. Son ratio de créances douteuses sur encours bruts totaux s'est légèrement amélioré en 2006, principalement grâce à une hausse des volumes de prêts, mais restait à un niveau élevé de 15,7%. Bien que la couverture des créances douteuses ait encore été renforcée, atteignant un taux de 60,3% en 2006, le montant des créances douteuses nettes de provisions représentait encore 46,6% des fonds propres à fin 2006 et demeure une source d'inquiétude. La BIAT a pour objectif un taux de couverture des encours douteux par les provisions de 70% à fin 2008.

Les revenus de la BIAT ont été soutenus en 2006 par une forte croissance de ses prêts, par les progrès réalisés en matière de recouvrement de créances et par le développement de produits bancaires plus rentables, ainsi que par des gains sensiblement plus élevés sur les opérations en devises. Conformément à la stratégie de la banque, l'amélioration du taux de couverture des créances douteuses nécessitera à nouveau de lourdes dotations aux provisions clientèle (2,2% des encours bruts en 2006). La BIAT ambitionne de poursuivre l'amélioration de son coefficient d'exploitation (58,9% en 2006) en dépit des investissements prévus.

La capitalisation de la banque a bénéficié en 2006 d'une augmentation de capital de 12,5 Mio TND accompagnée d'une prime d'émission de 75 Mio TND, le ratio d'adéquation des fonds propres atteignant ainsi 13,9% (11,4% pour les fonds propres Tier 1). Une augmentation de capital complémentaire de 37,5 Mio TND est attendue pour 2008. Toutefois, en raison de la croissance prévue de son activité, la BIAT table sur un ratio d'adéquation des fonds propres de 12,5% à fin 2009. La banque s'est engagée à maintenir un ratio minimal de 11%, niveau que Fitch estime bas au regard de l'exposition résiduelle au risque de crédit.

### **Fitch relève à " BBB+" la note de Arab Tunisian Bank**

Fitch Ratings - Tunis - 21 juin 2007 : Fitch Ratings a relevé de 'BBB' à 'BBB+' les notes de défaut émetteur à long terme en devises et en monnaie locale attribuées à Arab Tunisian Bank (" ATB "), et de 'F3' à 'F2' ses notes de défaut émetteur à court terme en devises et en monnaie locale. La perspective des notes à long terme en devises et en monnaie locale est à présent stable. La note intrinsèque et la note de soutien extérieur sont confirmées à 'D' et '2' respectivement. La note nationale à long terme attribuée à ATB a également été relevée de 'AA-(tun)' (AA moins (tun)) à 'AA(tun)' . Sa note nationale à court terme est confirmée à 'F1+(tun)'. La perspective de la note nationale à long terme est à présent stable.

Le relèvement des notes d'ATB résulte d'une intégration accrue d'ATB au sein de sa maison mère, l'Arab Bank plc (" AB "). Il reflète également des procédures et systèmes de gestion des risques améliorés et plus conformes aux directives de la maison mère. La note intrinsèque d'ATB reflète sa rentabilité acceptable, une gestion des risques en amélioration et une liquidité satisfaisante. Elle tient également compte d'un niveau élevé de créances classées non couvertes par les provisions, de concentrations élevées observées tant à l'actif qu'au passif de son bilan et d'une capitalisation faible.

ATB affichait toujours une bonne rentabilité en 2006 grâce à des revenus en croissance ayant compensé l'élévation des coûts d'exploitation. Les dotations aux provisions pour créances classées ont baissé en 2006, mais Fitch s'attend à un alourdissement de la charge de provisionnement compte tenu de la volonté affichée par la banque d'améliorer la qualité de ses actifs. Fitch estime qu'ATB a encore des progrès à faire en matière de gestion des risques, sa qualité d'actifs restant faible à l'échelle internationale. En dépit de radiations importantes de créances classées et d'une croissance significative des encours bruts de crédits, le stock des créances classées représentait encore une part élevée des encours bruts à fin 2006 (15%) et les créances classées nettes de provisions représentaient 41% des fonds propres (36% en 2005). ATB espère qu'avec un contrôle et un suivi plus rigoureux du risque de crédit, la croissance attendue des encours bruts de créances et de possibles radiations de créances classées permettront de ramener le taux de créances classées à un niveau ambitieux de 9% et d'améliorer le taux de couverture par les provisions à 88% d'ici fin 2008 (62% en 2006).

La liquidité est satisfaisante et étroitement contrôlée par AB. En outre, la possibilité de faire appel aux lignes de crédit fournies par la maison mère est un élément de confort. La capitalisation d'ATB est faible compte tenu de la part des créances classées nettes de provisions et des prévisions de croissance des actifs de la banque. L'augmentation de capital de 40 millions de dinars tunisiens prévue en 2008 permettra de la renforcer et d'augmenter le ratio Tier 1 à 14% (10,35% en 2006).

Les notes à long terme, court terme et de soutien extérieur attribuées à ATB sont fondées sur la forte probabilité du soutien de son actionnaire principal, AB, qui détient 64,2% de son capital.

ATB est une banque tunisienne de taille moyenne qui offre une large gamme de services de banque de détail. Elle détient une part de marché croissante, quoique modeste, de 8,4% en dépôts collectés et de 5,3% en prêts.

## AVIS DE NOTATION (Suite) (\*)

### Fitch place sous surveillance négative la note de soutien extérieur de la Banque Tuniso-Koweïtienne

Fitch Ratings - Paris/Tunis - 21 juin 2007 : Fitch Ratings a placé sous surveillance négative la note de soutien extérieur '2' attribuée à la Banque Tuniso-Koweïtienne ("BTK").

Cette décision fait suite à l'annonce faite par les gouvernements tunisien et koweïtien de leur intention de céder 60% du capital de BTK à des investisseurs internationaux et à la publication de la liste des acquéreurs potentiels retenus. BTK est actuellement détenue à parts égales par l'Etat tunisien et l'Etat koweïtien (avec 50% du capital chacun). Fitch a pris en compte la qualité de crédit disparate des acheteurs potentiels sélectionnés et de leur capacité inégale à apporter un soutien. Celle-ci s'échelonne de 'extrêmement forte' à 'très faible'. Fitch lèvera la surveillance une fois le processus de privatisation achevé. La profonde modification de l'actionnariat qui devrait en résulter pourrait conduire Fitch soit à confirmer, soit à abaisser la note de soutien extérieur de BTK.

Les définitions des notes de Fitch sont disponibles sur le site public de l'agence, [www.fitchratings.com](http://www.fitchratings.com). Les notes publiées, les critères et les méthodologies sont également disponibles sur ce site, à tout moment. Le Code de conduite de Fitch, ses règles en matière de confidentialité, de conflits d'intérêts, de séparation vis-à-vis des sociétés affiliées, de conformité, ainsi que toutes autres règles et procédures appropriées, sont également disponibles dans la section " Code de Conduite " de ce site.

(\*) Le CMF n'entend donner aucune opinion ni émettre un quelconque avis quant au contenu des informations diffusées dans cette rubrique par la société qui en assume l'entière responsabilité.

2007 - AS - 612

## AVIS

### COURBE DES TAUX DU 22 JUIN 2007

Code ISIN	Taux du marché monétaire au jour le jour et Bons du Trésor	Taux actuariel (existence d'une adjudication)[1]	Taux interpolé	Valeur (ped de coupon)
	<b>Taux du marché monétaire au jour le jour</b>	<b>5,333%</b>		
TN0008000150	BTA 3 ANS " 5,625 % 14 juillet 2007 "		5,345%	1 000,080
TN0008002149	BTCT 52 semaines 31/07/2007		5,355%	
TN0008002156	BTCT 52 semaines 11/09/2007		5,380%	
TN0008002164	BTCT 52 semaines 09/10/2007		5,397%	
TN0008002172	BTCT 52 semaines 13/11/2007		5,417%	
TN0008002180	BTCT 52 semaines 11/12/2007		5,434%	
TN0008002198	BTCT 52 semaines 08/01/2008		5,450%	
TN0008002206	BTCT 52 semaines 26/02/2008		5,479%	
TN0008002214	BTCT 52 semaines 08/04/2008		5,504%	
TN0008000226	BTCT 52 semaines 27/05/2008	5,533%		
TN0008000135	BTA 5 ans " 6,75% 11 juin 2008 "		5,528%	1 011,034
TN0008002230	BTCT 52 semaines 24/06/2008	5,524%		
TN0008000028	BTA 10 ans " 6,5% 10 Mars 2009 "		5,667%	1 012,735
TN0008000044	BTA 10 ans " 6,75% 12 Avril 2010 "		5,887%	1 021,274
TN0008000192	BTA 6 ans "6% 15 mars 2012"		6,275%	988,399
TN0008000200	BTA 7 ans "6,1% 11 octobre 2013"	6,592%		974,559
TN0008000143	BTA 10 ans " 7,5% 14 Avril 2014 "		6,641%	1 045,160
TN0008000127	BTA 12 ans " 8,25% 9 juillet 2014 "		6,664%	1 086,475
TN0008000184	BTA 10 ans " 7% 9 février 2015 "		6,721%	1 015,389
TN0008000218	BTZc 11 octobre 2016	6,884%		
TN0008000226	BTA 15 ans "6,9% 9 mai 2022"	7,183%		973,865

[1] L'adjudication en question ne doit pas être vieille de plus de 2 mois pour les BTA et 1 mois pour les BTCT.

Conditions minimales de prise en compte des lignes :  
 Pour les BTA : Montant levé 10 millions de dinars et deux soumissionnaires,  
 Pour les BTCT : Montant levé 10 millions de dinars et un soumissionnaire.

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

DESIGNATION DES OPCVM	GESTIONNAIRE	DATE DE DETACHEMENT DU DERNIER DIVIDENDE	VALEUR		PLUS OU MOINS VALUE	
			LIQUIDATIVE du 21/06/2007	LIQUIDATIVE du 22/06/2007	EN DINARS	EN %
<b>SICAV OBLIGATAIRES</b>						
TUNISIE SICAV	Tunisie Valeurs	*S.C	118,770	118,782	2,086	1,79%
SICAV RENDEMENT	SBT	30/03/2007	101,580	101,590	*** 1,834	1,77%
ALYSSA SICAV	UBCI Finance	25/04/2007	100,579	100,589	*** 1,708	1,66%
AMEN PREMIERE SICAV	Amen Invest	26/03/2007	102,683	102,693	*** 1,953	1,86%
PLACEMENT OBLIGATAIRE SICAV	BNA Capitaux	16/04/2007	102,180	102,192	*** 2,222	2,12%
SICAV TRESOR	BIAT Asset Management	18/04/2007	102,376	102,388	*** 2,292	2,18%
SICAV L'EPARGNANT	STB Manager	21/05/2007	100,963	100,975	*** 2,044	1,98%
SICAV BH OBLIGATAIRE	SIFIB BH	14/05/2007	101,060	101,072	*** 1,993	1,93%
INTERNATIONALE OBLIGATAIRE SICAV	INI	12/04/2007	103,811	103,822	*** 1,945	1,84%
UNIVERS OBLIGATIONS SICAV	SCIF	22/05/2007	102,636	102,649	*** 2,121	2,02%
SANADETT SICAV	AFC	21/05/2007	105,722	105,733	*** 2,125	1,97%
SUD OBLIGATAIRE SICAV	Sud Invest	14/05/2007	102,006	102,018	*** 2,091	2,00%
GENERALE OBLIG-SICAV	CGI	26/04/2007	101,539	101,551	*** 2,070	1,99%
MILLENNIUM OBLIGATAIRE SICAV	CGF	31/05/2007	103,855	103,867	*** 2,522	2,38%
CAP OBLIGATAIRE SICAV	COFIB Capital Finances	10/04/2007	102,235	102,248	*** 2,123	2,03%
FIDELITY OBLIGATIONS SICAV	MAC SA	18/04/2007	103,614	103,626	*** 2,068	1,95%
SICAV AXIS TRESORERIE	AXIS Gestion	29/05/2007	103,877	103,890	*** 2,118	1,99%
SICAV ENTREPRISE	Tunisie Valeurs	25/05/2007	102,037	102,047	*** 2,001	1,92%
AMEN TRESOR SICAV	Amen Invest	29/03/2007	102,938	102,949	*** 2,033	1,95%
SICAV PATRIMOINE OBLIGATAIRE	FPG	-	105,255	105,268	0,880	0,84%
TUNISO EMIRATIE SICAV	Auto Gérée	-	101,678	101,692	0,545	0,54%
<b>FCP OBLIGATAIRES</b>						
FCP MAGHREBIA PRUDENCE	UFI	*S.C	** 1,079	1,080	0,021	1,98%
FCP SALAMETT CAP	AFC	*S.C	10,152	10,153	0,153	1,53%
FCP SALAMETT PLUS	AFC	-	10,167	10,168	0,168	1,68%
<b>SICAV MIXTES (OBLIGATIONS + ACTIONS)</b>						
SICAV PLUS	Tunisie Valeurs	*S.C	39,099	39,103	0,714	1,86%
SICAV AMEN	Amen Invest	*S.C	28,271	28,274	0,592	2,14%
SICAV BNA	BNA Capitaux	16/04/2007	72,589	72,654	*** -0,770	-1,03%
SUD VALEURS SICAV	Sud Invest	31/05/2007	84,601	84,656	*** 7,033	8,85%
SICAV PLACEMENTS	Sud Invest	31/05/2007	866,765	867,607	*** 67,648	8,25%
SICAV L'INVESTISSEUR	STB Manager	18/05/2007	66,731	66,834	*** 2,748	4,17%
SICAV PROSPERITY	BIAT Asset Management	18/04/2007	99,950	99,961	*** 1,871	1,82%
ARABIA SICAV	AFC	21/05/2007	55,086	55,063	*** -0,493	-0,87%
SICAV BH PLACEMENT	SIFIB BH	14/05/2007	46,795	46,743	*** 2,182	4,76%
SICAV AVENIR	STB Manager	24/05/2007	48,699	48,788	*** 1,245	2,54%
UNION FINANCIERE SALAMMBO SICAV	UBCI Finance	25/04/2007	90,874	90,860	*** 0,848	0,92%
UNION FINANCIERE HANNIBAL SICAV	UBCI Finance	25/04/2007	86,292	86,314	*** 5,274	6,35%
SICAV SECURITY	COFIB Capital Finances	10/04/2007	12,352	12,356	*** 0,577	4,73%
UBCI-UNIVERS ACTIONS SICAV	UBCI Finance	25/04/2007	65,809	65,865	*** 4,612	7,40%
SICAV CROISSANCE	SBT	30/03/2007	163,366	163,516	*** 16,743	11,17%
SICAV OPPORTUNITY	BIAT Asset Management	18/04/2007	110,721	110,772	*** 2,146	1,91%
STRATEGIE ACTIONS SICAV	SMART Asset Management	28/05/2007	1 208,324	1 208,429	*** 87,049	7,66%
<b>FCP MIXTES (OBLIGATIONS + ACTIONS)</b>						
FCP AXIS CAPITAL PROTEGE	AXIS Gestion	-	** 1 387,918	1 411,339	109,966	8,45%
MAC CROISSANCE FCP	MAC SA	21/05/2007	** 125,567	128,399	*** -0,644	-0,49%
MAC EQUILIBRE FCP	MAC SA	21/05/2007	** 118,740	118,834	*** 1,281	1,08%
MAC EPARGNANT FCP	MAC SA	21/05/2007	** 113,155	113,021	*** 2,093	1,84%
FCP MAGHREBIA DYNAMIQUE	UFI	*S.C	** 1,349	1,391	0,136	10,84%
FCP MAGHREBIA MODERE	UFI	*S.C	** 1,251	1,276	0,090	7,59%
MAC EXCELLENCE FCP	MAC SA	21/05/2007	** 9 070,756	9 029,032	*** -976,550	-9,59%
FCP IRADETT 20	AFC	-	10,118	10,109	0,109	1,09%
FCP IRADETT 50	AFC	-	10,100	10,096	0,096	0,96%
FCP IRADETT 100	AFC	-	10,247	10,238	0,238	2,38%
FCP IRADETT CEA	AFC	-	10,097	10,082	0,082	0,82%
FCP BIAT EPARGNE ACTIONS	BIAT Asset Management	-	** 96,949	97,667	-2,333	-2,33%
FCP BNAC PROGRES	BNA Capitaux	-	** 96,813	97,468	-2,532	-2,53%
FCP BNAC CONFIANCE	BNA Capitaux	-	** 97,645	98,259	-1,741	-1,74%
FCP VALEURS CEA	Tunisie Valeurs	-	9,986	9,980	0,061	0,61%
FCP CAPITALISATION ET GARANTIE	Alliance Asset Management	-	** -	1 000,198	-	-

\* S.C. : SICAV de type Capitalisation des dividendes distribués

\*\* V.L. Calculée hebdomadairement

\*\*\* Plus ou moins value ajustée en fonction

## BULLETIN OFFICIEL

## DU CONSEIL DU MARCHE FINANCIER

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS -  
Tél : 844.500 - Fax : 841.809 / 848.001

Compte bancaire n° 10 113 108 - 101762 - 0 788 83 STB le Belvédère - TUNIS -

e-mail : cmf@cmf.org.tn

## Publication paraissant

## du Lundi au Vendredi sauf jours fériés

Abt annuel : 50,300 dinars - Prix unitaire : 0,250 dinar

Etranger : Frais d'expédition en sus

Tirage : 550 exemplaires

La Présidente du CMF :

Mme Zeineb Guellouz

## IMPRIMERIE

du

CMF

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS